
COMUNE DI LACCHIARELLA

CITTA' METROPOLITANA di MILANO

CODICE COMUNE 16017

 

Codice Settoriale / TER  COPIA

 SETTORE IV GESTIONE DEL TERRITORIO E DEL PATRI-
MONIO, INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE  NR 116 DEL 19/05/2025

 

Oggetto :

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRET-
TO MEDIANTE PROCEDURA MEPA 1097947 MISURA PNRR 1.4.4
ESTENSIONE  DELL'UTILIZZO  DELL'ANAGRAFE  NAZIONALE
DIGITALE (ANPR) – ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE
(ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)  A VALERE SUL PIANO NA-
ZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA INVESTIMENTO 1.4 “SER-
VIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - FINANZIATO DALL’UNIO-
NE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. CUP H51F24003690006
CIG  B69B7997FE



IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV GESTIONE DEL TERRITORIO E DEL PATRIMONIO,
INNOVAZIONE TECNOLOGICA

VISTO il quadro normativo di riferimento:

-          Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”;

-          Art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione,
la competitività nonché in materia di processo civile”;

-          DPCM 30 luglio 2021 di istituzione nell’ambito del Dipartimento per la trasformazione digitale della
Presidenza del Consiglio dei ministri dell’Unità di Missione di livello dirigenziale;

-          Decreto interministeriale del 24 settembre 2021 di organizzazione dell’Unità di Missione del Diparti-
mento per la Trasformazione al digitale;

 

VISTA l’ introduzione del PNRR in materia di digitalizzazione:

  -          Regolamento (UE) 12 febbraio 221, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resi-
lienza;

  -          Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13
luglio 2021 e notificata all’Italia dal segretario generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio
2021;

  -          Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bi-
lancio  generale  dell’Unione,  che  modifica  i  Regolamenti  (UE)  n,  1286/2013,  n.  1301/2013,  n.
1303/2013,  n. 1304/2013, n.  1309/2013, n.1316/2013, n.  22372014, n. 283/2014 e la decisione n.
541/2014/UE e abroga il regolamento UE, Euratom) n. 966/2012;

  -          Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni nella Legge 1° luglio 2021, n. 101,
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e
altre misure urgenti per gli investimenti” e ss.mm.ii;

  -          Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio 2021, n.
108, recante “Governance del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e ss.mm.ii;

  -          decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle
risorse in favore di  ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti target
(Obiettivi) e milestone (Traguardi);

 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (Obiettivi) e milestone (Traguardi) e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR;

 

DATO ATTO che:

  -          l’avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai comuni di un importo forfettario (lump sum) deter-
minato in funzione della classe di popolazione residente in funzione dell’integrazione dei  sistemi del Comu-
ne alla Piattaforma digitale nazionale dati;

  -          l’erogazione del contributo forfettario è riconosciuta in un’unica soluzione a seguito del perfeziona-
mento delle attività e dell’asseveramento del progetto presentato;

 

 



VISTA la candidatura presentata dal Comune di Lacchiarella nr. 3781 depositata nel fascicolo digitale,  per la
partecipazione all’avviso pubblico Misura 1.4.4  ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DI-
GITALE (ANPR) – ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024);

 

VISTA l’accettazione della candidatura e il finanziamento stabilito dal decreto del Dipartimento per la tra-
sformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 138 - 1/2024- PNRR - FINESTRA TEMPORA-
LE n. 1 dal 23/07/2024 al 22/09/2024, per un valore totale di € 8.979,20 finalizzato al raggiungimento degli
obiettivi definiti dall’avviso della Misura 1.4.4 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGI-
TALE (ANPR) – ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024);

 

RICHIESTI appositi codici CUP H51F24003690006. CIG B69B7997FE

 

RICHIAMATO l’art. 15, comma 4, del Decreto-legge 31 Maggio 2021, n. 77, il quale dispone che “gli enti di 
cui al comma 3 possono accertare le entrate derivanti dal trasferimento delle risorse del PNRR sulla base 
della formale deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere
l’impegno della amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti”;

 

RITENUTO pertanto di procedere con gli affidamenti;

 

VISTI:

-                     l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedo-
no, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affi-
damento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori eco-
nomici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse ido-
nee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi isti-
tuiti dalla stazione appaltante;

-      l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affida-
mento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla sta-
zione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’ar-
ticolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo
codice”;

-      l’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, definisce che l’appalto non è suddivisibile in lotti funzionali in quanto 
ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, peraltro visto il 
modesto importo è già accessibile alle micro, piccole e medie imprese, anche di prossimità;

-                     l’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, per gli affidamenti diretti non 
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

 



 

VISTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddi-
stinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con 
vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

CONSIDERATO CHE il servizio in parola è reperibile a catalogo nel MEPA (mercato elettronico delle Pubbliche
Amministrazioni) di cui al D.L. n. 52/2012 convertito con L.n.94/2012;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisio-
ne a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai re-
quisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassun-
te:

-      Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: estensione dell'utilizzo dell'ana-
grafe nazionale digitale (ANPR) – adesione allo stato civile digitale (ANSC);

          -            Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

-          Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trat-
tandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secon-
do l’uso commerciale;

-          Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento

 

DATO atto che il software del sistema informativo comunale è gestito dall’operatore Maggioli S.p.A. e che le 
attività previste per l’estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) con l’integrazione ade-
sione allo stato civile digitale (ANSC) dovranno necessariamente interfacciarsi con detto sistema;

 

VALUTATO pertanto di individuare nella ditta Maggioli S.p.A.  l’operatore economico che meglio potrà svilup-
pare i progetti senza interruzioni di servizi e disagi all’Ente per sviluppare una gestione più efficiente, effica-
ce ed evoluta, come imposta dal quadro normativo vigente in materia di transizione al digitale;

 

VISTA:

 la trattativa nr. 1097947 attivata tramite il portale della PA MEPA individuando nella ditta Maggioli 
S.p.A. l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze alla fornitura del servizio in oggetto se-
condo le esplicite condizioni del foglio patto e condizioni allegato alla procedura stessa;

 l’offerta tecnico-economica presentata dall’operatore economico individuato attraverso il MEPA ri-
spondente ai requisiti tecnici fissati dall’avviso pubblico misura 1.4.4 estensione dell'utilizzo dell'a-
nagrafe nazionale digitale (ANPR) – adesione allo stato civile digitale (ANSC) - comuni (luglio 2024), 
pari ad euro 5000,00   oltre IVA di legge;

 

CONSIDERATO  che:

·         che l’affidatario è in possesso di pregresse e documentate esperienze nel settore, ai sensi del-
l’art. 1, comma 2, lett. a) DL 76/2020, atteso che trattasi di operatore economico di primario rilievo 
nazionale e di chiara fama in relazione alla pluriennale operatività nel settore dei servizi informatici 
per la P.A.;



·         che, in relazione al principio di rotazione, esso viene derogato in quanto l’affidamento ad un al-
tro operatore comporterebbe dei costi elevati per garantire l’integrazione con le procedure in uso 
presso l’Ente e per la presenza di lunghi e costosi processi di apprendimento per l’utilizzo ottimale 
del software;

 

VISTO il D.lgs. 23-06-2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, enti locali e loro organismi;

VISTO il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2025/2027, approvato con delibera di giunta co-
munale n. 46  del 12/03/2025;

VISTO le deliberazioni:

-      di Consiglio Comunale n. 54  del 18/12/2024 ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMA-
ZIONE (DUP) 2025-2027 - NOTA DI AGGIORNAMENTO (ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000
N. 267) – APPROVAZIONE” e la n. 55 del 18/12/2024 ad oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE FINAN-
ZIARIO 2025/2027: APPROVAZIONE AI SENSI DELL'ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000”

-      di Giunta Comunale n. 184  del 19/12/2024  con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione 2025-2027 (ART. 169 DEL D.LGS. 267/2000).

 

Attesa la propria competenza ai sensi:

-      del decreto del Sindaco  n. 33 del 20/12/2024 di conferimento incarico posizioni organizzativa di cui
all’ art. 14 c.c.n.l. comparto funzioni locali del 21/05/2018. Decreto di nomina ai sensi dell’art. 109 
comma 2 t.u.e.l. 18.8.2000, n. 267. 

-      del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 
267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

VISTI gli artt. 183 e 191 dello stesso D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

 

DETERMINA

 

1.       di approvare la narrativa che precede, qui intesa integralmente riportata;

 di affidare alla ditta Maggioli S.p.A. VIA DEL CARPINO 8- Comune di SANTARCANGELO DI ROMA-
GNA(RN)- P.Iva 02066400405 per un importo di € 5.000,00  oltre all’iva, ovvero per un importo com-
plessivo di € 6.100,00 la realizzazione dei servizi di cui alla Misura 1.4.4 estensione dell'utilizzo 
dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) – adesione allo stato civile digitale (ANSC) - comuni 
(LUGLIO 2024), come da trattativa nr. 1097947, depositata nel fascicolo digitale;

 di  accertare e incassare la somma di € 8.979,20 al capitolo 40200.01.0043 - PNRR DIGITALE "1.4.4 
ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE" del Bilancio di previsione 2025-2027, anno 2025, che pre-
senta la necessaria disponibilità;

 di impegnare la cifra di €  6,100,00 (di cui € 5.000,00 quale imponibile ed € € 1.100,00 quale IVA al 
22%) al capitolo 01082.02.0011 - PNRR DIGITALE "1.4.4 ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE" del 
Bilancio di previsione 2025-2027, anno 2025, che presenta la necessaria disponibilità;

 di dare atto che il gruppo Maggioli S.p.A.si impegna al raggiungimento degli obiettivi previsti dall’av-
viso pubblico MISURA 1.4.4;



6.       di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 il responsabile del procedimento è il
sottoscritto Rossini geom. Massimiliano che ha reso apposita dichiarazione di assenza di conflitto di
interessi, anche potenziale, depositata all’interno del fascicolo digitale;

7.       di dare atto che il Responsabile di Area dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di in-
teressi, anche potenziale, come disposto dall’ art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con
D.P.R. n. 62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione
mendace  o  contenente  dati  non  più  rispondenti  a  verità,  come  previsto  dall'art.76  del  D.P.R.
28.12.2000, n. 445.

2. di attestare che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con il presen-
te provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pub-
blica, in quanto coerente con i flussi di cassa, e con gli obiettivi evidenziati nel prospetto del patto di
stabilità interno.



Letto, confermato e sottoscritto
 Il Responsabile Settore Gestione Del Territorio

F.to Geom. Massimiliano Rossini   

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – contabile.

TIPO IMPEGNO/ACCERTAMENTO ANNO CAPITOLO IMPORTO

E 162 2025 40200.01.0043 8.979,20

U 1750 2025 01082.02.0011 6.100,00

Addi, 19/05/2025 Responsabile Sett.Bilancio Progr. Economica
F.to Dott.ssa Maria Caterina Fratea

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
  
Lacchiarella 23/05/2025

Il Responsabile del Settore Gestione del Territo-
rio

Geom. Massimiliano Rossini


